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Ogłoszony przez rządzących pro-
gram Polski Ład, to w rzeczywistości 
nadciągająca degradacja samorządów,  
a dokładniej kolejny element polityki do-
prowadzającej do marginalizacji, a na- 
stępnie likwidacji samostanowienia o na- 
szych małych ojczyznach. Nie będę się 
pastwił nad innymi elementami tej po-
lityki, wpisującymi się w postępującą 
centralizację władzy, oznaczającą powrót 
do polityki państwa sprzed '89 roku, czy 
nad kwestią kto zapłaci mniejsze po- 
datki, ale jaki będzie koszt dla innych. 

Zdaniem Przewodniczącego

Ład czy nieład?

Natomiast kwestie finansowania samo-
rządu, to już nasza lokalna sprawa. 
Sprawa przekładająca się na jakość ży- 
cia każdego mieszkańca. 

Od wiosny zeszłego roku zabiega-
łem (oczywiście nie sam) o prawidłowy 
podział środków finansowych oddawa-
nych do dyspozycji Rad Dzielnic w na- 
szym mieście. Po kilku spotkaniach  
z urzędnikami, Prezydentem oraz z Prze-
wodniczącym Rady Miasta wyjaśniły się 
wszystkie kwestie związane z błędnym 
odczytaniem zapisów statutów dzielnic,  
a następnie wprowadzono poprawne 
rozumienie algorytmu podziału pienię-
dzy na 2022 rok. 

Kontrowersje budzi przede wszyst-
kim rodzaj nawierzchni, przebieg ścież-
ki, a także utworzenie nowych miejsc 
do biwakowania. Zgodnie z planami 
zagospodarowania przestrzennego, jak 
i studium podstawowych tras rowero-
wych, trasa powinna biec po północnym 
wale od Błoń aż do Mydlnik, natomiast 
w opracowanym projekcie przewidziano 
przejście na wał południowy przez wą-
ską kładkę na wysokości ul. Korbutowej 

Rudawa po nowemu

Las łęgowy przy ul. Nad Zalewem

Coraz większe emocje budzi temat budowy 
ścieżki pieszo-rowerowej na wałach Rudawy. 
Zarząd Zieleni Miejskiej, który ma realizować 
tę inwestycję, wykonał już jej projekt – przy-
gotowana do tej pory dokumentacja została 
niedawno opublikowana. Obecnie jest on 
uzgadniany z Wodami Polskimi.

i z powrotem na wał północny w rejo-
nie ul. Becka. Jak wskazuje ZZM, celem 
tego zabiegu jest m.in. możliwość po-
prowadzenia ścieżki pod mostem w ciągu 
ul. Jesionowej, aby uniknąć przecięcia 

w jednym poziomie z drogą. Po stronie 
północnej w tym rejonie znajduje się 
dopływ do Rudawy, który utrudniałby 
znacząco poprowadzenie ścieżki. 

 www.budzet.krakow.pl

CZEKAMY 
NA OGŁOSZENIE 
LISTY PROJEKTÓW 
15  WRZEŚNIA  2021

W bieżącej edycji, łącznie zgłoszo-
no 1043 projekty, w tym 216 projektów 
ogólnomiejskich oraz 827 dzielnicowych. 
Są one dostępne do wglądu na stronie 
internetowej: www.budzet.krakow.pl, za-
kładka: projekty 2021.
Tu też można zapoznać się z projektami 
odrzuconymi.
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Z DZIAŁALNOŚCI RADY DZIELNICY VII

Podjęto następujące uchwały:
Uchwała nr XXIX/285/2021
w sprawie korekty rozdyspono-
wania środków wydzielonych 
do dyspozycji Dzielnicy VII 

20 kwietnia 2021 r. 
odbyła się XXIX

Zwierzyniec na rok 2021 (Rada wpro-
wadziła następujące zmiany:
» zadanie pn. „Szkoła Podstawowa 
nr 32 – zakup wyposażenia bibliote-
ki” przeniesiono z dziedziny A) Roboty 
budowlane przy istniejących żłobkach, 
przedszkolach i szkołach, których pro- 
wadzenie stanowi zadania własne 
gminy do dziedziny I) Dzielnicowy 
program wspierania działalności miej-
skich szkół i placówek oświatowych, 
kultury, sportu, pomocy społecznej  
i zdrowia,
» zrezygnowano z realizacji zadania 
pn. „Kolejowy Klub Wodny 1929 – bu-
dowa platformy i podjazdu dla osób 
z niepełnosprawnością”, a pozyskane 
środki w kwocie 40 000 zł przezna-
czono na nowe zadanie pn. „Kolejowy 
Klub Wodny 1929 – wymiana  drzwi 
wejściowych do budynku, przystoso-
wanie pokoi w hotelu klubowym dedy- 
kowanych osobom poruszającym się 
na wózku inwalidzkim”,
» zrezygnowano z realizacji zadań 
pn.: „Program profilaktyki następstw 
dysplazji stawów biodrowych”, „Bu-
dowa oświetlenia w ul. Astronautów – 
powyżej ulicy wzdłuż ścieżki w kie-
runku północnym”, „Kompleks boisk 
sportowych przy ul. Korzeniaka – 
utwardzenie ciągu jezdnego wzdłuż 
ogrodzenia boiska”, „Kompleks boisk 
sportowych przy ul. Korzeniaka – pie-
lęgnacja boiska”,
» zmieniono zakres rzeczowy oraz 
zmniejszono środki dla zadania doty-
czącego budowy chodnika przy ul. Mi-
rowskiej w rejonie skrzyżowania z ul. 
Skalną – obecnie zakres zadania do re- 
alizacji w 2021 r. obejmuje dokończe-
nie dokumentacji projektowej,
» zmniejszono środki przewidziane 
na realizację budowy oświetlenia par-
kowego (na alejce spacerowej przy ul. 
Malczewskiego, na alejce łączącej ul. 
Jodłową i ul. Księcia Józefa, na chod-
niku wzdłuż Skweru Papcia Chmiela), 
» pozyskane w wyniku ww. zmian 
środki w łącznej kwocie 138 596 zł 
przeznaczono na: zakup urządzeń do 

sesja Rady Dzielnicy 
VII Zwierzyniec.

zwalczania wirusów w powietrzu oraz 
dezynfekcji dla przedszkoli nr 9, 76 i 78 
wraz z filią – łącznie kwota 15 200 zł, 
na nowe zadanie pn. „Kompleks boisk  
sportowych przy ul. Korzeniaka – pie-
lęgnacja nawierzchni obiektów spor-
towych” – 3 700 zł oraz dodatkowo na 
istniejące zadanie pn. „Remonty dróg 
i chodników realizowane przez firmę 
utrzymania bieżącego do wyczerpania 
środków finansowych na terenie Dziel-
nicy VII według kolejności wskazanej 
przez Dzielnicę” – 119 696 zł).
Uchwała nr XXIX/286/2021
w sprawie wniosku do Prezydenta Mia-
sta Krakowa o wprowadzenie zmiany  
w Wieloletniej Prognozie Finansowej 
dotyczącej zadania inwestycyjnego pier-
wotnie planowanego przez Radę Dzielni- 
cy VII Zwierzyniec do realizacji w latach 
2020-2021 (dotyczy rezygnacji z reali- 
zacji zadania pn. „Kolejowy Klub Wod- 
ny 1192 – budowa platformy i pod- 
jazdu dla osób z niepełnosprawnością).
Uchwała nr XXIX/287/2021
w sprawie wniosku do Prezydenta Miasta 
Krakowa o wprowadzenie zmiany w Wie- 
loletniej Prognozie Finansowej dotyczą-
cej zadania inwestycyjnego planowanego 
przez Radę Dzielnicy VII Zwierzyniec do 
realizacji w latach 2020-2021 (dotyczy 
zadania pn. „ul. Mirowska w rejonie 
skrzyżowania z ul. Skalną – budowa 
chodnika”). 
Uchwała nr XXIX/288/2021
w sprawie wniosku do Prezydenta Mia-
sta Krakowa o wprowadzenie zmiany 
w Wieloletniej Prognozie Finansowej  
dotyczącej zadania inwestycyjnego pla-
nowanego przez Radę Dzielnicy VII 
Zwierzyniec do realizacji w latach 2021-
2022 (dotyczy zadania pn. „Budowa 
oświetlenia – ul. Kopalina na odcinku 
od nr 17 do 21, ul. Pod Sikornikiem na  
odcinku od nr 52 do 58”).
Uchwała nr XXIX/289/2021
w sprawie wniosku do Prezydenta Mia-
sta Krakowa o wprowadzenie zmiany  
w Wieloletniej Prognozie Finansowej 
dotyczącej zadania inwestycyjnego pla-
nowanego przez Radę Dzielnicy VII 
Zwierzyniec do realizacji w larach 2020-
2022 (dotyczy zadania pn. „Budowa 
oświetlenia parkowego; - ul. Malczew-
skiego na odcinku od Diabelskiego Mo-
stu w kierunku północnym do istnieją- 
cego oświetlenia, - alejka łącząca ul. 
Jodłową i ul. Księcia Józefa, - chodnik 
wzdłuż Skweru Papcia Chmiela, łączą-
cy ul. Królowej Jadwigi i al. Focha”). 

Uchwała nr XXIX/290/2021
w sprawie przyjęcia sprawozdania z bie- 
żącej działalności Zarządu Dzielnicy VII 
Zwierzyniec oraz poziomu rozdyspono-
wania środków przeznaczonych na rea-
lizację zadań za 2020 rok (Rada przyjęła 
sprawozdanie). 
Uchwała nr XXIX/291/2021
w sprawie uwag do projektu miejscowe-
go planu zagospodarowania przestrzen- 
nego obszaru „Bielany (Rada wniosła 
następujące uwagi do projektu planu: 
1) Należy odstąpić od wyznaczenia te- 
renu dla drogi publicznej KDD.31;
2) Należy wyznaczyć alternatywny dla 
KDD.31 teren pod drogę:
a) Wyznaczyć KDD po działkach 147/3, 
156/1 oraz 155 i 164/2, jako przedłu-
żenie ul. Okrąg (KDD.5) wraz z wyzna- 
czeniem KDW w kierunku północnym 
wzdłuż działki 152/3 po działce 152/1 
z ewentualnym wyznaczeniem KDD 
lub KDW w przebiegu KDW.32 połą-
czonej z fragmentem KDD.31 w kie-
runku północnym
lub
b) Wyznaczyć teren drogi wewnętrznej 
(KDW) jako przedłużenie ul. Okrąg prze- 
biegającej po linii działki 147/1, a na-
stępnie w kierunku północnym działką 
152/1 z równoczesnym wyznaczeniem 
układu drogowego dróg po przebie-
gu KDW.32 połączonej z fragmentem 
KDD.31 w kierunku północnym, jako 
terenu drogi publicznej KDD oraz wy-
znaczeniem terenu drogi wewnętrznej 
w kierunku południowym po działkach 
155 i fragmencie działki 164/2 łącząc 
ją z użytkiem drogowym obsługującym 
dojazd do nieruchomości korzystających 
dziś ze służebności przejazdu od strony 
ul. Księcia Józefa, znajdującym się w ob- 
szarze MPZP „Rejon Fortu Skała II”;
3) Należy odstąpić od wyznaczenia po- 
łączenia ulicy Okrąg z ulicą Oszustow-
skiego (KDD.5);
4) W celu udrożnienia przejazdu na gór- 
ny odcinek ul. Okrąg należy rozważyć 
zaproponowane przez mieszkańców 
warianty wyznaczenia terenu komuni-
kacyjnego od strony ul. Księcia Józefa 
po działkach: zachodnią częścią działki 
191/5, a następnie w kierunku ul. Okrąg 
po działkach 191/1, 193/8 i 193/10;
4 a) Również należy rozważyć wyzna-
-czenie terenu komunikacyjnego po 
działkach 191/5, 191/1, 191/4 i 191/2 
łączącej ul. Księcia Józefa z ul. Okrąg; 
4 b) Alternatywnie należy rozważyć po- 
łączenie ulicy Okrąg działkami 193/10, 
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193/8, następnie wzdłuż linii rozdzie-
lającej obszar MN.4 od MN.12 z ulicą  
Astronautów;
5) W obszarze MN.23 należy wyzna-
czyć Tereny Komunikacji dla dróg 
publicznych lub wewnętrznych;
6) W terenie KP.1 dopuszcza się utwo-
rzenie do 10 miejsc postojowych od 
strony zabudowy mieszkaniowej;
7) Dopuszcza się lokalizację pomiesz-
czeń gospodarczych i garaży tzw. „bla-
szaków”;
8) Dopuszcza się również wymianę ist-
niejących garaży/pomieszczeń gospo-
darczych tzw. „blaszaków” na ten sam 
rodzaj;
9) Na budynkach gospodarczych i ga-
rażach do 6 m dopuszcza się stosowanie 
płaskich dachów bez dodatkowego sto-
sowania zieleni,
10) Następujące sięgacze z dróg pub-
licznych będące własnością Gminy 
Miejskiej Kraków należy wziąć pod 
uwagę jako drogi wewnętrzne (KDW), 
aby umożliwić w przyszłości realiza-
cję inwestycji w zakresie budowy na-
wierzchni czy odwodnienia: 
► ul. Astronautów – działka nr 160/24 
obr. K-20
► ul. Księcia Józefa – działki nr 934  
i 794/3 obr. K-21 
► ul. Księcia Józefa – działka nr 796/4 
obr. K-21 
► ul. Daleka – działka nr 926 obr. K-21 
► ul. Zakręt – działka nr 929 obr. K-21 
► ul. Sokola – działka nr 876/4 obr. 
K-21 
► ul. Na Wirach – działka nr 883 obr. 
K-21 
► ul. Na Wirach – działki nr 882/1  
i 882/2 obr. K-21 
► ul. Na Grabinach – działka nr 895 
obr. K-21 
► ul. Na Grabinach – działka nr 896 
obr. K-21. 
11) Należy przedłużyć KDW.2 do końca 
działki o numerze 176, czyli do granic 
obszaru MN.20,  z równoczesnym wy-
znaczeniem 4 metrów na całej długości 
tej drogi;
12) Należy dodać uwagę do punktu re- 
gulującego powierzchnię biologicznie 
czynną na terenach przeznaczonych pod 
zabudowę mieszkaniową i usługową, tak 
by każda działka posiadała co najmniej 
jedno drzewo z listy poniżej – zapis ten 
jest istotny ze względu na przeciwdzia-
łania negatywnym zmianom klimatycz-
nym. Zieleń wysoka pozytywnie wpływa 
na mikroklimat i wiąże CO2 z atmosfery. 
Lista drzew wysokich: klon zwyczajny, 
klon jawor, kasztanowiec zwyczajny, 
robinia akacjowa, brzoza pożyteczna, 

olcha czarna, wiąz szypułkowy, buk 
zwyczajny, dąb szypułkowy, miłorząb 
japoński, tulipanowiec lub drzewo po-
dobnych rozmiarów.

Ponadto Rada wyraziła poparcie 
dla uwag zgłoszonych przez Stowarzy-
szenie „Nasze Bielany” odnoszących się 
do lokalizowania wskazanych urzą-
dzeń i obiektów budowlanych odnośnie 
inwestycji celu publicznego z zakresu 
łączności publicznej – infrastruktury 
telekomunikacyjnej). 
Uchwała nr XXIX/292/2021
w sprawie opinii do projektu koncepcyj-
nego zagospodarowania skweru przy ul. 
Astronautów (Rada pozytywnie zaopi-
niowała projekt skweru w rejonie samo- 
lotu JAK-23, z uwzględnieniem uwag: 
» należy zrezygnować z posadzenia 
brzóz ze względu na ograniczenie wi-
doczności i obniżenie bezpieczeństwa 
ruchu drogowego,
» wnosi się o zastosowanie kostki bez-
fazowej do utwardzenia podłoża w miej- 
scach do tego przeznaczonych).
Uchwała nr XXIX/293/2021
w sprawie zmiany w składzie Komisji 
Bezpieczeństwa i Spraw Społecznych 
Rady Dzielnicy VII Zwierzyniec (do skła-
du komisji powołany został Pan Andrzej  
Hawranek).
Uchwała nr XXIX/294/2021
w sprawie rozwiązania Komisji Sportu 
Rady Dzielnicy VII Zwierzyniec.
Uchwała nr XXIX/295/2021
w sprawie rozwiązania Komisji Planowa- 
nia Przestrzennego i Architektury Rady 
Dzielnicy VII Zwierzyniec.
Uchwała nr XXIX/296/2021
w sprawie odwołania Przewodniczą-
cego Komisji Bezpieczeństwa i Spraw 
Społecznych Rady Dzielnicy VII Zwie-
rzyniec (Rada odwołała Pana Jakuba 
Markowskiego z funkcji przewodni-
czącego komisji).
Uchwała nr XXIX/297/2021
w sprawie powołania Komisji Interwencji 
i Współpracy Rady Dzielnicy VII Zwierzy-
niec (Rada powołała komisję, określając 
jej przedmiot działania i skład osobowy). 

Podjęto następujące uchwały:
Uchwała nr XXX/298/2021
w sprawie powołania Przewodniczącego 
Komisji Bezpieczeństwa i Spraw Spo-
łecznych Rady Dzielnicy VII Zwierzy-
niec (Rada powołała radnego Andrze-
ja Hawranka na przewodniczącego 
komisji). 

25 maja 2021 r. odbyła się XXX 
sesja Rady Dzielnicy VII Zwie-
rzyniec.

Uchwała nr XXX/299/2021
w sprawie powołania Przewodniczącego 
Komisji Interwencji i Współpracy Rady 
Dzielnicy VII Zwierzyniec (Rada powo-
łała radnego Jakuba Markowskiego 
na przewodniczącego komisji).
Uchwała nr XXX/300/2021
w sprawie uwag do części projektu miej-
scowego planu zagospodarowania prze-
strzennego obszaru Morelowa” (jedyna 
uwaga zgłoszona przez Radę dotyczyła 
propozycji zmiany oznakowania dla 
obszaru oznaczonego w projekcie sym-
bolem MN/US.1 na MN). 
Uchwała nr XXX/301/2021
w sprawie opinii dotyczącej ustalenia 
warunków zabudowy dla zamierze-
nia inwestycyjnego przy ul. Wioślarskiej  
w Krakowie (Rada pozytywnie zaopinio- 
wała zamierzenie inwestycyjne obejmu-
jące budowę cerkwi wraz z zapleczem;  
w uzasadnieniu do uchwały Rada wyra- 
ziła swoje wątpliwości co do terenu prze-
znaczonego na ww. inwestycję, z uwagi 
na jego posadowienie w najbliższym są-
siedztwie wału przeciwpowodziowego  
o mocno nadwyrężonej strukturze).
Uchwała nr XXX/302/2021
w sprawie opinii dotyczącej zbycia 
działki nr 22/2 obr. 23 Krowodrza po-
łożonej przy ul. Księcia Józefa w Krako- 
wie (Rada wydała w powyższej spra-
wie opinię pozytywną).
Uchwała nr XXX/303/2021
w sprawie korekty rozdysponowania 
środków wydzielonych do dyspozycji 
Dzielnicy VII Zwierzyniec na rok 2021 
(Rada wprowadziła następujące zmiany: 
» rozdysponowano środki z rezerwy  
w łącznej kwocie 34 800 zł na następu-
jące zadania: 1/ Projekt i wykonanie 
przyłącza oraz montaż toalety na terenie 
ogródka jordanowskiego przy ul. Jodło-
wej – 20 000 zł, 2/ Kompleks boisk spor- 
towych przy ul. Korzeniaka – wymiana 
uszkodzonych elementów ogrodzenia – 
10 300 zł, 3/ Klub Kultury „Chełm” – mo-
dernizacja sceny w sali widowiskowej  
i inne prace remontowe – 4 500 zł),
» na wniosek realizatora zmieniono 
zakres rzeczowy zadania z: „Spotkania 
okolicznościowe i świąteczne” na: „Pacz-
ki żywnościowe dla seniorów w związku  
z Dniem Seniora”).
Uchwała nr XXX/304/2021
w sprawie wstępnego rozdysponowa-
nia środków wydzielonych do dyspo-
zycji Dzielnicy VII Zwierzyniec na rok 
2022 (Rada dokonała wstępnego po-
działu kwoty 2 684 912 zł, wskazanej 
w załączniku do Zarządzenia Prezy-
denta Miasta Krakowa nr 623/2021 
z 15.03.2021 r. w sprawie wstępnego 
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określenia wysokości środków dla jed-
nostek pomocniczych Gminy Miejskiej 
Kraków na realizację zadań w roku 
2022; na podstawie tej uchwały wska- 
zane jednostki i wydziały, będące rea-
lizatorami zadań, przygotują ich wy-
ceny, a te z kolei posłużą Radzie Dziel-
nicy do ustalenia ostatecznego wykazu 
zadań, które będą realizowane w 2022 
roku – uchwała w tej sprawie zostanie 
podjęta w lipcu br.).

Pełny tekst uchwał dostępny jest na stronie 
internetowej dzielnicy www.dzielnica7.krakow.pl 
oraz w Biuletynie Informacyjnym Urzędu Miasta 
Krakowa: www.bip.krakow.pl.

opracowała: Grażyna Rojek

— ● —

Zarząd Dzielnicy VII na podstawie upoważ-
nienia udzielonego przez Radę Dzielnicy 
może w okresie od 1 stycznia do 31 grud-
nia 2021 r. wydawać opinie i występować  
z wnioskami, o których mowa w § 3 pkt 3  
i 4 Statutu Dzielnicy VII. W ostatnim okresie 
na mocy tego upoważnienia Zarząd podjął 
następujące uchwały:
Uchwała nr 81/2021
z 13 maja 2021 r.
w sprawie opinii i uwag do projektów 
budowy i dobudowy oświetlenia ulicz-
nego na terenie Dzielnicy VII (Zarząd 
pozytywnie zaopiniował projekt dobu-
dowy oświetlenia alejki łączącej ul. Jod- 
łową i ul. Księcia Józefa; w odniesie- 
niu do projektu budowy oświetlenia na 
alejce spacerowej przy ul. Malczewskie- 
go na odcinku od Diabelskiego Mostu 
w kierunku północnym do istniejącego 
oświetlenia Zarząd wniósł uwagi doty-
czące potrzeby zastosowania czujników 
ruchu oraz zastosowania opraw lamp 
kierujących światło w dół; w odnie-
sieniu do projektu dobudowy oświet-
lenia chodnika wzdłuż Skweru Papcia 
Chmiela, łączącego ul. Królowej Ja-
dwigi i al. Focha Zarząd wniósł uwagi 
o rozważenie zaprojektowania dwóch 
punktów oświetlenia parkowego (za-
miast proponowanych trzech), przy 
założeniu, że możliwe będzie spełnie-
nie wymogów, dotyczących natężenia 
światła oraz o potrzebie zastosowania 
opraw lamp kierujących światło w spo-
sób uniemożliwiający padanie światła 
na okna przylegającego budynku wie-
lomieszkaniowego).
Uchwała nr 83/2021
z 13 maja 2021 r.
w sprawie priorytetowego statusu prze-
budowy ul. Kościuszki oraz pilnego przy- 
jęcia niezbędnych rozwiązań zaradczych 
(Zarząd zawnioskował do Prezydenta 
Miasta Krakowa o podjęcie stanow-
czych działań prowadzących do jak 
najszybszego wykonania kompleksowej 
przebudowy ul. Kościuszki; ponadto 
Zarząd zawnioskował, aby do czasu za- 
kończenia przedmiotowej przebudowy,  

zostało zawieszone kursowanie linii 
tramwajowych do pętli „Salwator”,  
a w zamian aby wprowadzona została 
efektywna zastępcza komunikacja au-
tobusowa).
Uchwała nr 84/2021
z 26 maja 2021 r.
w sprawie przetargu nieograniczonego 
na dzierżawę nieruchomości zabudowa-
nej Ostrogiem Bramnym Bramy „Wola 
Justowska” zlokalizowanej przy ul. Kró-
lowej Jadwigi 124 D w Krakowie (Zarząd 
skierował wniosek do Zarządu Bu-
dynków Komunalnych o uwzględnie-
nie przy rozstrzyganiu postępowania 
przetargowego oraz przy podpisywa-
niu umowy na dzierżawę nieruchomo-
ści zabudowanej Ostrogiem Bramnym 
Bramy „Wola Justowska” zlokalizowa-
nej przy ul. Królowej Jadwigi 124 D  
w Krakowie, okoliczności mogących 
mieć wydatny wpływ na pogorszenie 
komfortu życia okolicznych mieszkań-
ców, takich jak: godziny funkcjonowa- 
nia, rodzaj działalności, generowany 
hałas, ograniczona liczba ogólnodo-
stępnych miejsc postojowych).
Uchwała nr 85/2021
z 26 maja 2021 r.
w sprawie opinii do projektów budowy  
i dobudowy oświetlenia ulicznego na 
terenie Dzielnicy VII (Zarząd, po zapo-
znaniu się z projektami uwzględnia-
jącymi uwagi zawarte w Uchwale nr 
81/2021, pozytywnie zaopiniował pro- 
jekt budowy oświetlenia na alejce spa-
cerowej przy ul. Malczewskiego oraz 
projekt dobudowy oświetlenia chodnika 
wzdłuż Skweru papcia Chmiela).
Uchwała nr 86/2021
z 26 maja 2021 r.
w sprawie opinii dotyczącej rozbudowy 
monitoringu w Szkole Podstawowej nr 
31 w Krakowie (Zarząd pozytywnie za- 
opiniował rozbudowę istniejącego mo-
nitoringu w Szkole Podstawowej nr 31 
przy ul. Prusa 18, obejmującą zamon-
towanie dwóch kamer na korytarzu I 
piętra i jednej kamery zewnętrznej skie- 
rowanej na teren boiska szkolnego).
Uchwała nr 87/2021
z 26 maja 2021 r.
w sprawie opinii dotyczącej projektu 
zgłoszonego w ramach Budżetu Oby-
watelskiego, pn. „Smoczy szlak na wzór 
wrocławskich krasnali – Smok co krok” 
(Zarząd wydał w powyższej sprawie 
opinię pozytywną).

Potrzebujesz pomocy prawnika?
Nie radzisz sobie z zadłużeniem?

Nie możesz porozumieć się z sąsiadem?

Skorzystaj z nieodpłatnej pomocy 
prawnej lub nieodpłatnego poradnictwa 
obywatelskiego! Taka pomoc udzielana 
jest przez adwokatów, radców prawnych 
i mediatorów za darmo, nic nie musisz za  
nią płacić.
W związku z sytuacją epidemiczną  
w kraju, pomoc udzielana jest wyłącz- 
nie zdalnie – drogą telefoniczną.

Jaką pomoc możesz otrzymać?
► informację jaka jest twoja sytuacja 
prawna oraz jakie są twoje prawa i obo-
wiązki; informację jak można rozwiązać 
twój problem;
► pomoc przy sporządzeniu projektu 
pisma, wniosku o zwolnienie od kosztów 
sądowych lub wniosku o ustanowienie 
pełnomocnika z urzędu;
► pomoc przy sporządzeniu planu dzia-
łania (np. spłaty zobowiązań) oraz w jego 
realizacji;
► darmową mediację (np. w sytuacji 
konfliktu z sąsiadem). 

Jak możesz skorzystać z pomocy?
► Aby uzyskać nieodpłatną pomoc 
prawną skontaktuj się z Urzędem Miasta 
Krakowa pod numerem telefonu: 

728 366 319 
(rejestracja w godz. 7:30-16:00); lub
► umów się samodzielnie przez formu-
larz na stronie: np.ms.gov.pl/zapisy;

Szczegółowe informacje znajdują się na stronie: 
www.bip.krakow.pl, zakładki: STRATEGIE, POLI-
TYKI, PROGRAMY/Polityki.../Polityka społeczna 

Jak wygląda wizyta?
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ciąg dalszy ze str. 1

Północny wał Rudawy na odcinku między ulicą Jesionową a ulicą Nad Zalewem

Widok na teren zalewowy po południowej stronie Rudawy

fo
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Rudawa po nowemu

Tomasz Jakubowski

Drugi cel to udostępnienie miejsca do 
biwakowania, które ma zostać utworzone 
w międzywalu pomiędzy ul. Jesionową  
a ul. Nad Zalewem. Tutaj wątpliwości 
budzi sama ingerencja w naturalny cha-
rakter tego terenu oraz lokowanie takie-
go miejsca w sąsiedztwie lasu łęgowego,  
a także zasadność budowy infrastruktu- 
ry na terenie, który może być co pewien 
czas zalewany. 

Obecny przebieg Rudawy został 
sztucznie uregulowany w roku 1910, 
ale w ciągu ponad stu lat otoczenie rzeki 
opanowała flora i fauna. Przyległe tere-
ny zostały natomiast silniej zabudowa-
ne, przez co wały są obecnie traktowane 
przez mieszkańców jako ostoja przyrody. 
W tym kontekście wątpliwości budzi bu- 
dowa ścieżek z nawierzchnią betonową. 
ZZM wskazuje, że jest to lepsze rozwią- 
zanie niż nawierzchnia asfaltowa, z uwagi 
na słabszą zdolność do nagrzewania się. 
Jednak podobnie jak asfalt, jest to na-
wierzchnia nieprzepuszczalna, a zatem 
niedopuszczona do stosowania w obrę-
bie wałów Rudawy w miejscowym planie 
zagospodarowania przestrzennego „Do- 
lina Rudawy”, obejmującym obszar od 
ul. Jesionowej do okolic ul. Podłużnej 
(plany „Wola Justowska – Hamernia” 
oraz „Małe Błonia” dopuszczają nato-
miast jej zastosowanie). Zgodność z pla-
nami zostanie zweryfikowana w ramach 
postępowania o pozwolenie na budowę. 
    Budowa ścieżki budzi też obawy co 
do bezpieczeństwa poruszania się, po-
nieważ z pewnością zwiększą się szyb-
kości rozwijane przez rowerzystów,  
a twarda nawierzchnia przyciągnie tak-
że użytkowników popularnych hulajnóg 
elektrycznych oraz rolkarzy. Dlatego też 

niektórzy mieszkańcy postulują, aby po- 
zostawić lub zastosować przy budowie 
nawierzchnię naturalną. Warto dodać,  
że zaprojektowana ścieżka ma mieć oko- 
ło dwa metry szerokości, czyli nieco mniej 
niż normatywny ciąg pieszo-rowerowy. 
Przez lata utarło się, że do ruchu rowe-
rów służy wał północny, a południowy 
do biegania czy spacerów. Inwestycja  
w tym kształcie zaburzy z pewnością ten 
porządek.

Bezpieczeństwo poprawi się nato-
miast w nocy, ponieważ nowa ścieżka 
ma być na całej długości oświetlona, jed-
nak nie za pomocą tradycyjnych lamp,  
a jedynie niskich elementów kierujących 
światło na ścieżkę. 

ZZM podnosi również kwestię udo-
stępnienia wałów osobom niepełno-
sprawnym. Pojawiają się jednak obawy, 
że planowane lub istniejące w niektó-
rych miejscach nachylenia najazdów 
nadal będą barierą dla osób poruszają-
cych się na wózkach.

Kontrowersji nie budzi przebieg 
ścieżki na odcinku od Błoń do wysokości  

ul. Korbutowej – zgodnie z miejsco-
wymi planami, jak i lokalną tradycją 
znajduje się po północnej stronie rzeki. 
Niewątpliwie pozytywną stroną inwe-
stycji będzie również wykonanie obec- 
nie właściwie niedostępnego odcinka, 
prowadzącego wzdłuż Rudawy i Mły-
nówki Królewskiej od mostu przy ul. 
Podłużnej aż do Mydlnik.

Niestety, na kształt tego zadania 
nie mają wpływu mieszkańcy ani Rady 
Dzielnic. Inwestycja jest już w bardzo 
zaawansowanym punkcie – etap konsul-
tacji społecznych pominięto. Po uzyska- 
niu wszystkich niezbędnych uzgodnień 
dla przygotowanego projektu Zarząd 
Zieleni Miejskiej będzie mógł wystąpić  
o pozwolenie na budowę. Nie ma jesz-
cze decyzji czy realizacja będzie etapo-
wana. Na całe zadanie jest przewidziany 
budżet w wysokości 7 milionów złotych. 

zapisy na stronie: 
zzm.krakow.pl
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Czas na konkurs!

Ul. Starowolska po opadach deszczu

Ul. Starowolska po opadach deszczu

Wielkie i małe plany dotyczące infrastruktury drogowej 
ulic 28 Lipca 1943 r. oraz Starowolskiej

Mając na względzie opisane po-
wyżej okoliczności, Rada Dzielnicy VII 
Zwierzyniec od lat podejmuje starania 
zmierzające do poprawy warunków in-
frastruktury drogowej na tym ciągu ulic. 
W ich efekcie, przy wsparciu mieszkań-
ców oraz radnych miasta, dwa lata temu 
wykonana została kompleksowa prze-
budowa górnego odcinka ul. Jodłowej, 
kończąca działania inwestycyjne w rejo- 
nie osiedla Przegorzały i czyniąca miesz- 
kanie przy ul. Jodłowej, być może nie 
całkiem komfortowym, ale z pewnoś-
cią znacznie bezpieczniejszym. Kolej-
nym etapem działań Rady w opisanym 
zakresie są intensywne starania, jakie  
w ostatnich kilku miesiącach czynimy 
na rzecz – analogicznej do ul. Jodłowej –  
przebudowy ul. Starowolskiej. 

Kwestia kompleksowej przebudowy 
ul. Starowolskiej już kilkanaście lat temu 
stanowiła przedmiot zainteresowania 
urzędników oraz radnych miasta. Sta-
nowczy sprzeciw pojedynczych miesz-
kańców kategorycznie odmawiających 
odsprzedania miastu niezbędnych do 
przeprowadzenia inwestycji fragmen-
tów działek spowodował jednak, że pod-
jęta wówczas próba przebudowy już na  
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Ciąg ulic 28 Lipca 1943 r. i Starowolskiej oraz dalej – ul. Jodłowej od lat stanowi jeden z trzech 
głównych kanałów komunikacyjnych, łączących północną część dzielnicy Zwierzyniec z jej połu-
dniowym fragmentem. Swoisty tranzyt pomiędzy ulicami Królowej Jadwigi i Księcia Józefa, od- 
bywający się tą drogą, stanowi niełatwą codzienność mieszkańców wspomnianych na wstępie 
ulic, narażając ich na znaczące dolegliwości wynikające ze wzmożonego ruchu samochodowe- 
go. Problemy te w sposób szczególny dają o sobie znać w godzinach porannego oraz popołu-
dniowego szczytu komunikacyjnego, kiedy – pozbawioną jakiejkolwiek infrastruktury dla pie-
szych – ul. Starowolską w obu kierunkach przemieszcza się nieprzerwany sznur samochodów.

wstępnym etapie spaliła na panewce.  
W związku z coraz intensywniejszym  
ruchem samochodowym na ul. Staro-
wolskiej oraz systematycznie zgłasza-
nym przez mieszkańców wysokim nie-
bezpieczeństwem dla ruchu pieszego 
w tym obszarze, z końcem 2019 roku 
podjęliśmy próbę reaktywowania tej 
idei. W celu minimalizacji możliwych 

napięć społecznych oraz zapewnienia 
pełnej transparentności tych działań, 11 
października 2019 roku w Klubie Kultu- 
ry „Wola” odbyło się spotkanie z miesz- 
kańcami, na którym przedstawiliśmy 
zamiar ubiegania się u władz miasta  
o ponowne podjęcie tematu przebudowy 
ul. Starowolskiej. Przeszło pięćdziesię-
ciu mieszkańców tej okolicy obecnych 
na spotkaniu wyraziło pełne poparcie 
dla tej inicjatywy, wnioskując jednak, 
aby na wstępnym etapie przygotowania 
inwestycji sporządzona została jej wie-
lowariantowa koncepcja, zakładająca  
w szczególności budowę chodnika po obu 
albo po jednej stronie ulicy. Mieszkańcy 
sygnalizowali bowiem, że chodnik po obu 
stronach, jakkolwiek bezpieczniejszy, nie 

jest rozwiązaniem niezbędnym w lokali-
zacji o charakterystyce ul. Starowolskiej,  
a stanowiące jego ewentualną konse-
kwencję większe wykupy przydrożnych 
fragmentów działek znacząco utrudni-
łyby wykonanie inwestycji. 

Postępując zgodnie z wolą miesz-
kańców, Rada Dzielnicy we współpra-
cy z radnymi miasta podjęła działania 
zmierzające do wprowadzenia zadania 
pn. „Przebudowa ul. Starowolskiej” do 
planów finansowych miasta Krakowa.  
W rezultacie, w budżecie Krakowa na 
2021 rok zarezerwowanych zostało 200 
tys. zł na przygotowanie wielowarianto-
wej koncepcji przebudowy, obejmującej 
nie tylko infrastrukturę drogową (budo- 
wa chodnika lub chodników), ale także 
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Boisko przy ul. Szyszko-Bohusza

Zielone rewolucje w Przegorzałach
Osiedle Przegorzały jest jedną z naj-

bardziej zielonych części nie tylko dziel-
nicy Zwierzyniec, ale także całego mia-
sta Krakowa. Bezpośrednie sąsiedztwo 
Lasu Wolskiego oraz duża powierzchnia 
terenów rekreacyjnych powodują, że 
poszukujący wytchnienia od codzien-
nych obowiązków krakowianie chętnie 
odwiedzają tę lokalizację w poszukiwa-
niu odrobiony ciszy i spokoju. 

Rekreacyjny charakter osiedla wy-
maga, aby powstające na jego obszarze 
inwestycje wpisywały się w otoczenie, 
nie zakłócając jego walorów przyrodni-
czych, ale przeciwnie – w przemyślany 
sposób wzbogacając to miejsce.

Spełniającą niewątpliwie te wytyczne 
inicjatywą jest realizowany w ostatnich 
tygodniach przez Zarząd Zieleni Miej-
skiej w Krakowie, na działkach zlokali-
zowanych u zbiegu ulic Księcia Józefa  
i Rybnej, wybieg dla psów. Wkompono-
wany w okoliczną przyrodę oraz znaczą- 
co oddalony od arterii komunikacyjnych 
obiekt, zapewni dogodne miejsce do 
wypoczynku dla czworonogów oraz ich 
właścicieli nie zakłócając spokojnego,  fo
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przebudowę oświetlenia oraz instalacji 
podziemnych. Szczególnie ważna jest 
w tym kontekście konieczność wska-
zania przez autora koncepcji sposobu 
efektywnego odwodnienia obszaru ul. 
Starowolskiej, który po każdym więk-
szym deszczu jest doszczętnie zalewany 
wodą spływającą ze zboczy Sikornika 
oraz Lasu Wolskiego, niosącą ze sobą 
nierzadko elementy runa leśnego oraz 
muł. Finalna wersja koncepcji ma zostać 
przygotowana do końca 2021 roku.

Poza zakrojonymi na szeroką skalę, 
długoterminowymi planami przebudo- 
wy ulicy Starowolskiej, Rada Dzielnicy 
stara się na bieżąco reagować na poja-
wiające się w tym obszarze problemy 
infrastrukturalne. W ramach tych dzia-
łań sondujemy obecnie możliwość do-
budowy fragmentu chodnika przy ul. 28 
Lipca 1943 r. (w rejonie mini ronda), 
umożliwiającego nieznaczne przesunię-
cie w kierunku północnym istniejącego 
(obecnie na wysokości mini ronda) przy- 
stanku autobusowego pn. „Stara Wola” 
(w kierunku centrum miasta) oraz wy-
znaczenie sąsiadującego z nim przejścia 
dla pieszych. Posiadamy już pozytywną 
opinię Miejskiego Inżyniera Ruchu dla  
tego przedsięwzięcia. Po uzyskaniu sto-
sownych warunków technicznych od 

Zarządu Dróg Miasta Krakowa możliwe 
będzie wprowadzenie zadania do planów 
finansowych Dzielnicy, a w konsekwen-
cji jego wykonanie (najprawdopodob-
niej w latach 2022 – projekt; 2023 –  
realizacja).

Zdajemy sobie sprawę także i z in-
nych problemów związanych z infra-
strukturą drogową połączenia pomiędzy 
ulicami Królowej Jadwigi a Księcia Jó- 
zefa. Systematycznie zabiegamy w tym 
zakresie o budowę chodnika w Przełęczy 
Przegorzalskiej (niezabudowany obszar 
pomiędzy ul. Jodłową a ul. Starowolską) 
oraz monitorujemy potrzebę remontu 
(po stronie zachodniej) oraz dobudowy 
(po stronie wschodniej) chodnika przy 
ul. 28 Lipca 1943 r. na odcinku pomię- 
dzy ul. Poręba a ul. Królowej Jadwigi. 
Ostatnie z tych zagadnień związane 
jest ściśle z V etapem przebudowy ul.  
Królowej Jadwigi. Zaprojektowany już 
zakres tej inwestycji zakłada kilkudzie-
sięciometrowe „wejście” w ul. 28 Lip-
ca 1943 r. (przebudowa skrzyżowania 
z wyodrębnieniem osobnego pasa do 
skrętu w lewo). Powoduje to, że do cza-
su wykonania tej inwestycji (odnosząca 
się do niej decyzja ZRID znajduje się 
obecnie na etapie rozpatrywania odwo- 
łania złożonego do wojewody) realizacja 

remontu/przebudowy chodnika przy 
ul. 28 Lipca 1943 r. jest niezasadna. 
Niezwłocznie po jej wykonaniu powin-
na natomiast stanowić priorytet Rady 
Dzielnicy oraz władz miasta.

Opisane powyżej, wielkie i małe pla-
ny dotyczące infrastruktury drogowej 
ulic 28 Lipca 1943 r. oraz Starowol- 
skiej stanowią przedmiot nieustannego 
zainteresowania Rady Dzielnicy. Chcie-
libyśmy bardzo, aby ten piękny, zielony 
teren stał się bardziej komfortowym,  
a nade wszystko bezpieczniejszym miej- 
scem do życia. Można polemizować 
z potrzebą prowadzonych działań in-
westycyjnych oraz stanowiącym ich 
przyczynę, obecnym – tranzytowym 
charakterem tych ulic. Niezaprzeczal-
nym faktem jest jednak, że do czasu 
powstania efektywnej alternatywy dla 
tego szlaku komunikacyjnego, konse-
kwentne dążenie do poprawy sytuacji 
pieszych w tym obszarze jest naszym 
absolutnym obowiązkiem. A że mimo 
naszych najszczerszych chęci na Trasę 
Zwierzyniecką przyjdzie nam zapewne 
jeszcze poczekać…

rekreacyjnego charakteru okolicy. Po-
zornie nieoczywisty wybór lokalizacji 
obiektu właśnie na terenie Przegorzał wy-
nika z całkowicie prozaicznej przyczyny. 

W zasobie miejskim brak jest bowiem, 
położonych w gęściej zabudowanej czę- 
ści naszej dzielnicy (Salwator, Półwsie 
Zwierzynieckie) działek, spełniających 

Witold Górny
Wiceprzewodniczący

Rady i Zarządu Dzielnicy VII Zwierzyniec
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Żałobna msza św. została odprawiona 21 kwietnia na Cmentarzu Salwatorskim

wymagania do umiejscowienia na nich 
tego typu inwestycji. Wysoka dostępność 
komunikacyjna przegorzalskiego wybie-
gu oraz bliskość schroniska dla bezdom-
nych zwierząt, z pewnością spowodują 
jednak, że ten nowoczesny, wyposażony 
w urozmaicone urządzenia zabawowe 
dla psów, obiekt – mimo ustronnego 
położenia – będzie się cieszył dużą po-
pularnością wśród posiadaczy czworo-
nogów z naszej dzielnicy i okolic. Piękno 
otaczającej wybieg przyrody gwarantu-
je, że wizyta na obiekcie będzie efektyw- 
nym wypoczynkiem nie tylko dla psów, 
ale także dla towarzyszących im ludzi.

W ostatnich miesiącach doszło rów-
nież do zmian właścicielskich w odnie-
sieniu do rozległych terenów zielonych  
w Przegorzałach (w tym trawiastego 
boiska sportowego przy ul. Szyszko-
-Bohusza), zlokalizowanych po północ-
nej stronie ul. Księcia Józefa na odcinku 
pomiędzy ul. Pajęczą a ul. Jodłową. Od 
zeszłego roku pełnomocnik dotych-
czasowego właściciela terenu – Eremu 
Kamedułów pozostawał w kontakcie  
z przedstawicielami Rady Dzielnicy, syg- 
nalizując wstępną wolę sprzedaży dzia-
łek miastu. Podjęto w tym celu działania 
rozpoznawcze wśród dyrekcji jednostek 
miejskich (m.in. Zarządu Zieleni Miej-
skiej i Zarządu Infrastruktury Sporto-
wej). Zanim doszło jednak do konkre-
tów, działki Eremu, w tym teren boiska, 
zostały sprzedane inwestorom prywat-
nym. Z końcem maja, nabywca boiska 
przy ul. Szyszko-Bohusza skontaktował 

się z Radą Dzielnicy deklarując wolę 
współpracy w zagospodarowaniu tego 
terenu w przystępny dla mieszkańców 
osiedla sposób. Szybka reakcja oraz ot-
warta postawa nowego właściciela (do-
puszczającego m.in. możliwość dalszej 
organizacji na terenie boiska przegorzal-
skiego „Turnieju Ulic”), napawają dużym 
optymizmem. Pozostając w tej sprawie 
w stałym kontakcie z mieszkańcami,  
w szczególności ze Stowarzyszeniem Przy-
jaciół Przegorzał, dokładamy wszelkich 
starań, aby planowane zagospodarowa-
nie terenu boiska na – przewidziane za-
pisami MPZP Las Wolski – usługi sportu, 
odbyło się w sposób jak najbardziej ko-
rzystny dla lokalnej społeczności.

Na majowej sesji Rady Dzielnicy, pro-
cedowana była ponadto kwestia opinii  
w postępowaniu o ustalenie warunków 
zabudowy dla zamierzenia inwestycyjne-
go pn. „Budowa cerkwi wraz z zapleczem: 
domem parafialnym…”, jakie w najbliż-
szych latach ma zostać zrealizowane na 
końcowym fragmencie ul. Wioślarskiej 
(pomiędzy stacją benzynową a wałem 
Wisły). Rada podjęła uchwałę pozytywnie 
opiniującą przedłożoną dokumentację. 
Uznano, że proponowany obiekt sakralny 
wpisuje się w charakter lokalizacji i nie 
koliduje z planowanymi, w bezpośred-
nim sąsiedztwie, miejskimi inwestycjami 
infrastrukturalnymi (m.in. Trasą Zwie-
rzyniecką z tzw. Węzłem Przegorzały). 
Rozwijająca się z roku na rok w Krako- 
wie mniejszość ukraińska boryka się z de-  
ficytem dedykowanych jej miejsc kultu 

religijnego. Uznano, że przekazanie przez 
miasto na ten cel zaniedbanej działki 
przy ul. Wioślarskiej jest działaniem cał-
kowicie zasadnym i akceptowalnym dla 
lokalnej społeczności.

Każde z opisanych powyżej zdarzeń, 
odnoszących się do „zielonego oblicza” 
osiedla Przegorzały wzbudza pewne kon-
trowersje. Wielu jest bowiem zwolenni-
ków bezwzględnego pozostawiania coraz 
bardziej deficytowych zielonych terenów 
Krakowa takimi, jakie one są. Czy tego 
chcemy, czy nie, miasto rozwija się jed- 
nak także i w kierunku Zwierzyńca. Pro- 
cesów tych nie da się całkowicie zatrzy-
mać. Tyczy się to w szczególności działek 
stanowiących własność prywatną. Re-
alizacja nowych inwestycji, także na te-
renach mających charakter rekreacyjny, 
jest zjawiskiem całkowicie naturalnym. 
Ich docelowymi odbiorcami są przecież 
również – jeśli nie przede wszystkim – 
okoliczni mieszkańcy. Rzecz nie jest więc 
w tym, aby nieprzejednanie protestować 
przeciwko wszelkim inicjatywom zmie-
niającym nasze otoczenie. Istotą jest, 
aby oddziaływać na te procesy w taki 
sposób, aby uwzględniały potrzeby lo-
kalnej społeczności oraz jak najpełniej 
wpisywały się w zielony i spokojny cha-
rakter okolicy. Tyczy się to zarówno 
okolic osiedla Przegorzały, jak i innych 
części naszej dzielnicy i szerzej – całego 
Krakowa.

Witold Górny
Wiceprzewodniczący

Rady i Zarządu Dzielnicy VII Zwierzyniec

OSTATNIE POŻEGNANIE dr Stanisław Dziedzic
1953-2021

8 kwietnia, przeżywszy 67 lat zmarł  
dr Stanisław Dziedzic. Twórca Biblio-
teki Kraków, wcześniej wieloletni dy-
rektor Wydziału Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, historyk literatury, publi-
cysta, kulturoznawca, nauczyciel akade- 
micki. Urodził się w Dąbrowie koło Rze-
szowa, ale Jego ukochanym miejscem, 
do którego zawsze z radością wracał, był 
Kraków, z którym związał swoje życie. 
     Dbałość o zabytki i przywrócenie Kra- 
kowowi wizerunku dostojnego, zabytko- 
wego miasta przez lata było dla Niego 
priorytetem. To dzięki Jego desperacji 
Stare Miasto zostało „odreklamione”.

Zapamiętamy Go jako człowieka  
o wielkim sercu i ogromnej wrażliwości 
na sprawy kultury. 

Na zawsze pozostanie 
w naszej pamięci!
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Szczęsny Filipiak

Jak przewidzieliśmy, środki dla Zwie- 
rzyńca znacząco wzrosły (rok do roku 
ok. 700 tys. zł więcej). Powyższe działa-
nia zbiegły się z zaproponowanymi przez 
Radnych Miasta nowymi programami, 
których celem jest dofinansowanie prac 
remontowych w infrastrukturze drogo-
wej na poziomach poszczególnych dziel-
nic, przy zwiększonym udziale mieszkań-
ców. Choć nie oceniam ich pozytywnie, 
to w dzisiejszej sytuacji finansowej dziel-
nic są swoistą protezą wzmacniającą na-
szą działalność.

Wszystkie te działania kolejny raz ot-
warły dyskusję wśród Radnych i przed-
stawicieli Pana Prezydenta nad oceną 
sytuacji finansowej dzielnic, a w wyni-
ku tej debaty wszystkie Kluby Radnych 
ponownie (do tej pory zawsze przed 
wyborami) zadeklarowały chęć pod-
niesienia co roku kwoty przeznaczanej 
do dyspozycji Radnych Dzielnicowych. 
Konwent Przewodniczących Zarządów  
i Rad Dzielnic podjął uchwałę wnio-
skującą, aby co roku podnoszono nasze 
finanse o 20%, aż do osiągnięcia dwu-
krotności dzisiejszej kwoty pieniędzy, 
czyli do ok. 90-100 milionów złotych 
rocznie dla osiemnastu dzielnic.

Można by rzec, że „już witamy się 
z gąską”, a tu wkracza Polski Ład. Za-
powiedź podniesienia kwoty wolnej od 
podatku do 30 tys. zł rocznie jest bardzo 
dobrą wiadomością dla nas wszystkich, 
lecz czy na pewno? Skoro mamy mieć 
lepiej, co zatem niepokoi samorządow-
ców, a następnie powinno zaniepokoić 
Państwa?

Płacąc podatek PIT, właściwie wpła-
camy pieniądze na rzecz własnej małej 
ojczyzny, a dokładnie ponad 50% tej 
kwoty zostaje do dyspozycji samorządu, 
z czego 39% w gminie, a że Kraków jest 
miastem na prawach powiatu dodat-
kowo 10,25%. Reszta, czyli 1,6% otrzy-
muje samorząd wojewódzki. Podnosząc 
kwotę wolną od podatku, równocześnie 
zmniejszamy wpływy do samorządu, 
a według wstępnych szacunków w ska-
li kraju będzie to kwota ok. 22 mld zł. 
Zatem rządzący kolejny raz (wcześniej 
wprowadzono kilka zmian prawnych 
odbierających pieniądze samorządom, 
np. zwolnienie z podatku od nierucho-
mości firm posiadających tory kolejowe 
na własnym terenie – w skali kraju jest 
to kwota ok. 1 mld zł, zmiany w podatku 
ryczałtowym – 1,4 mld itp.) pomniej-
szają finansowanie samorządu. W skali  

Krakowa kwota ta może sięgnąć, wg. 
wstępnych szacunków, nawet 350 mln 
zł dochodów miasta. 

Dlaczego to Państwu opisuję? To 
proste; jeśli Kraków w takim tempie 
będzie tracił środki finansowe, to nie 
będzie mowy o stabilnym rozwoju i bę-
dzie nam radnym dzielnicowym bardzo 
trudno zabiegać o wzmocnienie sytuacji 
finansowej w Dzielnicach, a jak Państwo 
zapewne obserwujecie, to my realizuje-
my wszystkie mniejsze, ale wyjątkowo 
ważne, remonty i inwestycje, te najbliż-
sze nam wszystkim.

Oczywiście słyszymy zapowiedzi, że 
władza państwowa zrekompensuje te 
straty, np. poprzez projekty typu Fun-
dusze Inwestycji Lokalnych. Niestety  
to są dowody na pełną centralizację wła- 
dzy, na osłabianie samodecydowania 
o naszych lokalnych działaniach, czyli 
odsunięcia nas mieszkańców od decy-
zyjności co chcemy za własne podatki 
realizować w swoim otoczeniu. To też 
oczywisty dowód na uzależnianie redys- 
trybucji finansów od podporządkowania 
politycznego, ze szczególnym uwzględ-
nieniem partyjniactwa w najgorszym 
tego słowa znaczeniu.

Gdyby rządzący mieli czyste intencje 
zostawiając nam, poprzez podniesienie 
kwoty wolnej od podatku, więcej pie- 
niędzy w kieszeniach, równocześnie nie 
chcąc tego osiągnąć poprzez „okradanie” 

nas obywateli, zabierając nam pienią-
dze z samorządów, to mieliby do dys-
pozycji proste rozwiązanie. Należy całe 
wpływy – po tych zmianach – z podatku 
PIT przekazać do dyspozycji samorzą-
dów. W przeciwnym wypadku wkrótce 
będziemy słyszeć „ekspertów od wszyst-
kiego” opowiadających nam, jak samo-
rządy są niewydolne i mało gospodarne. 

Wkrótce poznamy prawdziwe za-
miary polityków rządzących i obym był 
jedynie czarnowidzem. Niestety widząc  
w jaki sposób działały Fundusze Inwe-
stycji Lokalnych sądzę, że prawdziwym 
celem tej władzy jest brutalna zmiana 
ustroju. Władza zmierza do likwidacji 
samorządu i pełnej centralizacji, co jest 
przestępstwem wobec nas obywate-
li. Pamiętajmy, że ten proces już trwa,  
a jego destrukcyjną moc poznamy  
w 2023 roku, czyli tuż przed kolejny-
mi wyborami, tak samorządowymi, jak  
i parlamentarnymi. 

Dlatego nie widzę ładu dla Polski, 
lecz widzę nadciągający wielki nieład.

Ład czy nieład?
ciąg dalszy ze str. 1

Jedną z najstarszych krakowskich 
tradycji jest pochód Lajkonika, odby-
wający się w oktawę Bożego Ciała. Za-
początkowali go flisacy wiślani zwani  
w Krakowie włóczkami. Powołując się na 
legendę o uratowaniu miasta przed na-
jazdem Tatarów, przebierali się w stro- 
je pokonanych i ruszali w triumfalnym 
pochodzie, ku radości mieszkańców 
Krakowa. I tak, mimo zmiennych okoli- 
czności, tradycja trwa. Rok temu z powo-
du pandemii Lajkonik oddał hołd miastu 
w wersji on-line.  
W tym roku, powo- 
łując się, na pewien 
precedens* sprzed 
lat, orszak Lajkoni- 
ka przy dźwiękach 
krakowskich melo- 
dii płynął Wisłą. 
Niestety Ci, którzy 
oczekiwali uderze-
nia buławą przez 
Lajkonika, przyno- 
szącego szczęście, 

mogli poczuć się zawiedzeni, ale nie 
umniejszało to atrakcyjności widowi-
ska. Z wiślanych bulwarów podziwiali-
śmy korowód galarów i innych flisackich 
jednostek. Przypomniane zostało też le-
gendarne starcie włóczków z Tatarami. 

Pochód Lajkonika

* Bywały lata, kiedy czerwcowe i lipcowe  powodzie 
zmuszały mieszkańców przedmieść Krakowa do prze-
mieszczania się na łodziach i tratwach. Jak głosi opo-
wieść, krążąca wśród mieszkańców Zwierzyńca i Półwsia,  
w taki to sposób i sam Lajkonik musiał dotrzeć pewnego 
razu do miasta. Jak zapisał pod koniec XIX wieku aranżer 
pochodu, Teofil Miciński: W 1813 roku ów konik gala-
rami dopłynął do ulicy Wiślnej, a przecież uroczystość ta, 
jak zwykle odbyła się świetnie jak należy.

W tym roku orszak Lajkonika pokonał trasę swojego pochodu Wisłą
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Wystawa plenerowa
„Było, minęło, trwa”

Marzena Garzeł
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Pożegnanie 
Dyrektora MDDPS

"Pod sumiastym wąsem i groźnym 
spojrzeniem

Współczujące serce w wielkiej piersi 
drzemie.

Raz jak cichy Eol, raz groźny huragan
W ważnych ludzkich sprawach 

po Krakowie ganiał.
Kiedy wolną chwilę odnalazł czasami

Wpadał tu na Focha, by spotkać się z nami
– Na wspólne "jajeczko", opłatkiem łamanie,
Dzień Kobiet czy zwykłe Seniorów spotkanie.

Za te miłe chwile, których tak brakuje,
Klub Seniora z Focha serdecznie dziękuję!"

Tymi słowami w ostatnim tygodniu 
maja przedstawiciele Klubu Seniora przy 
ulicy Focha podziękowali, przechodzą-
cemu na emeryturę Panu Dyrektorowi 
Antoniemu Wiatrowi za wszelką pomoc, 
opiekę, życzliwość i serce okazywane 
najstarszym mieszkańcom Zwierzyńca.

Za wieloletnią współpracę i troskę 
o zwierzynieckich Seniorów w imieniu 
radnych obecnej i poprzednich kaden-
cji, słowa podziękowania oraz życzenia: 
zdrowia, wielu sił, energii i cierpliwości 

w dalszej pracy na rzecz seniorów, jak 
też w życiu prywatnym złożył wiceprze-
wodniczący Rady i Zarządu Dzielnicy 
VII, radny Witold Górny.

Krótkie chwile wypełnione wspomnie- 
niami, anegdotami i żartami, obdaro-
wany obrazem z widokiem Klasztoru 
Norbertanek, który przy każdym spoj-
rzeniu ma Mu przypominać czas minio- 
ny oraz być nieustannym zaproszeniem  

na Zwierzyniec i do Klubu Seniora, Pan 
Dyrektor podsumował słowami: „Moi 
Drodzy, tak wiele nas łączy w dziełach, 
czynach i wspomnieniach. Choć Was 
opuszczam idąc na emeryturę, nic się 
jeszcze nie kończy, bo jest tylu, którym 
wciąż mamy służyć, pomagać i wspie-
rać. I kochać wszystkich. Tak jak Wy 
pięknie potraficie, nie wstydząc się nie-
kiedy łez z oczu ocierać”

Zatem Panie Dyrektorze dziękujemy
 i zapraszamy!

Zapraszamy na plenerową wystawę archiwalnych i współ-
czesnych fotografii osiedla Przegorzały. Zdjęcia ukazujące za-
bytkową architekturę i znikające wiejskie krajobrazy, pozwa-
lają dostrzec zmiany, które stopniowo zachodzą w przestrzeni 
dzielnicy. Fotografie tajemniczych modernistycznych willi  
i tradycyjnych drewnianych chałup są przeplatane wspomnie-
niami o ich dawnych mieszkańcach – tych znanych oraz tych 
zapomnianych.

Przegorzały to urokliwe osiedle krakowskiego Zwierzyńca, 
malowniczo położone między doliną Wisły a Lasem Wolskim. 
Znane z górującego nad okolicą zamku Schloss Wartenberg, 
kryją w sobie wiele ciekawych historii. Tu ślady swojej działal- 
ności pozostawili wielcy architekci, jak Adolf Szyszko-Bohusz 
i Witold Cęckiewicz. Tu znajdowała się pracownia ceramicz-
na słynąca z wyrobu wielkoformatowych mozaik. Tu do dziś 
można oglądać XVIII wieczne karczmy i piękne stare domy. 
Wystawa „Było, minęło, trwa” ma przypominać krakowianom 
o wartości lokalnego dziedzictwa kulturowego Przegorzał. 

Wystawa będzie pokazywana do 30 czerwca 2021 roku 
na rogu ul. Kamedulskiej i ul. Szyszko-Bohusza w Krakowie.

Obraz z widokiem Klasztoru Norbertanek,
pamiątka wspólnie spędzonych chwil

Był to czas podziękowań i wielu gorących życzeń 
oraz wspomnień, przeplatanych anegdotami 
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Ósmoklasisto, 
wybierz zawód przy  R  zeźniczej 4! 

Zespół Szkół Rzemiosła i Przedsię-
biorczości w Krakowie, który obejmuje 
Rzemieślniczą Branżową Szkołę I stopnia 
oraz Publiczne Technikum Rzemiosła  
i Przedsiębiorczości, to szkoła ponadpod- 
stawowa, której organem prowadzącym 
jest Małopolska Izba Rzemiosła i Przed-
siębiorczości w Krakowie (MIRiP). Idei 
założenia Szkoły przyświecała wizja przy-
wrócenia świetności rzemiosła. 

W ofercie Szkoły Branżowej I stopnia 
jest ponad 30 zawodów rzemieślniczych, 
także tych niszowych. Absolwenci tego 
typu szkoły kończą edukację egzami-
nem czeladniczym. Klasy wielozawodowe 
umożliwiają zmianę zawodu bez zmiany 
szkoły i klasy, natomiast technikum ofe-
ruje kształcenie w kierunkach: technik 
ekonomista, spec. doradca bizneso-
wy, technik handlowiec, spec. dorad-
ca handlowy, technik logistyk, technik 
organizacji turystyki. Stawiamy na roz-
wój. Staramy się dostosować ofertę do 
rynku pracy i zainteresowań młodych. 
Od roku szkolnego 2021/2022 urucha-
miamy klasę w zawodzie magazynier 
logistyk (szkoła branżowa). Obecnie do 
naszej szkoły uczęszcza 760 uczniów! 
Pracuje w niej pięćdziesięciu wspania-
łych nauczycieli. Celem naszej pracy jest 
wychowanie rzemieślnika lub technika,  

fachowca w swojej branży, człowieka 
świadomego swojej wartości, potencja-
łu i możliwości, jakie daje posiadanie 
konkretnych umiejętności i kwalifikacji 
zawodowych. Badania losów absolwen-
tów pokazują, że kontynuują oni na-
ukę na studiach wyższych czy zakładają 
własne firmy. Naszą ambicją jest bycie 
najlepszą szkołą branżową w Małopol- 
sce, bezpieczną dla uczniów, rozwijającą 
ich pasje, dającą możliwości znalezienia 
właściwej drogi życiowej i zawodowej. 
Co nas wyróżnia? Szkoła jest bezpłatna, 
zlokalizowana blisko centrum Krakowa. 
Najzdolniejsi uczniowie otrzymują sty-
pendia Prezesa MIRiP, a najbardziej 
zasłużeni, odznaczenia Kapituły „R”. 
Szkoła oferuje liczne aktywności po-
zalekcyjne. Prężnie działa Samorząd 
Uczniowski. Organizujemy liczne im-
prezy i konkursy, np. Fachowa Ozdoba. 
Praktyczna nauka zawodu odbywa się 
w firmach na terenie Krakowa i poza 
nim – przy współpracy z pracodawca-
mi zrzeszonymi w Cechach MIRiP, jak 
również za granicą. 

Staramy się pomagać uczniom w wy-
borze właściwej drogi zawodowej, m.in. 
podczas organizowanych z zachowa-
niem reżimu sanitarnego dni otwartych 
czy wtorków dla  Kandydatów do Szkoły  

i ich Rodziców/Opiekunów. To specjal-
ny dyżur dla zainteresowanych nauką  
w naszej szkole, w godzinach od 16:00 
do 18:00. Wszystkim chcącym się szybko 
usamodzielnić i zdobyć fach, nie zamy- 
kając sobie drogi do dalszej edukacji, po- 
lecamy naszą Szkołę przy Rzeźniczej 4! 

Rekrutacja przez system Omikron 
jest możliwa od 17 maja 2021 r. Więcej 
informacji na www.szkola.izba.krakow.pl  
i www.facebook.pl/szkolamirip. 

Do zobaczenia!

Elżbieta Kosacka
Dyrektor Szkoły

ĆWICZ RAZEM Z NAMI!
Zapraszamy seniorów do Klubu Seniora 

na ćwiczenia dla osób starszych

Aktywność fizyczna, w każdym wieku, 
powinna stanowić bardzo ważny element 
naszego życia. Dzięki niej mamy możli-
wość utrzymania dobrej kondycji, spraw-
ności układu krążeniowo-oddechowego 
oraz złagodzenia dolegliwości związanych  
z chorobą zwyrodnieniową stawów.
Ruch i ćwiczenia w grupie oznaczają także 
większe uczestnictwo w życiu społecznym, 
co wpływa na poprawę nastroju i samoak-
ceptację.

Ćwiczenia dla Seniorów opierają się  
na naturalnych formach ruchu. Wykonu-
jemy ćwiczenia samousprawniające, często  
z wykorzystaniem przyborów, takich jak: 
laski gimnastyczne, piłki, ringo. Staramy 
się też wzmacniać mięśnie i wtedy ćwiczy-
my z hantlami (spokojnie, tylko 0,5 kg – 
dacie radę) i z taśmami. W Klubie mamy 
też kijki do nordic walking i przy ładnej 
pogodzie chodzimy na spacery do Parku 
Jordana.
Zajęcia odbywają się w każdy czwartek, 

od godziny 13.00 w Kubie Seniora
 przy ul. Ferdynanda Focha 39.

ZAPRASZAMY! 
PRZYJDŹ I ĆWICZ RAZEM Z NAMI!

Anna Dybowska – fizjoterapeutka
Elżbieta Zahradniczek – koordynator z ramienia 

MDDPS




